
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI -  

COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/03/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 258

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3137 del 11/04/2018

OGGETTO: SPESA DI RAPPRESENTANZA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI 
● la  Legge regionale n.7/1996 e s.m.i.  recante ‘’Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta regionale e sulla dirigenza regionale’’. 

● la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999; 
● il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla ‘’Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e controllo 

da quella gestionale, per come modificato ed integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale 
n.296 del 15/12/2000’’; 

● l’art.43 della L.R. n.8/2002 recante ‘’Norme sull’ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria’’; 

● il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

● la  L.R.  n.69  del  27  dicembre  2012  ‘’Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo  ordinamentale  e 
finanziario’’; 

● la D.G.R.  n.244 del 16 Giugno 2014 avente ad oggetto ‘’Adozione codice di comportamento dei dipendenti 
della Regione Calabria’’; 

● la D.G.R. n.19 del 05.02.2015, cosi come integrata con deliberazioni n.111 del 17/04/2015, n.138 e n.158 del 
21/05/2015, concernente l'approvazione della nuova macro struttura della Giunta Regionale; 

● la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, così come modificata dalla DGR n. 51/2016, di riorganizzazione della 
Struttura amministrativa regionale; 

● il D.D.G. n.8695/2016 con il quale è stata assegnato il Settore Affari Generali del Dipartimento Presidenza 
all’Avv. Gina Aquino;

● la Legge n.280/2015 art.1 commi 502 e 503; 

● la Legge Regionale n.55 del 22 dicembre 2017 – Legge di stabilità regionale 2018;

● la Legge Regionale n.56 del 22 dicembre 2017 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2018 – 2020;

● la D.G.R. n. 635 del 21 dicembre 2017 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23 giugno 2011, n. 
118);

● la D.G.R. n. 636 del 21 dicembre 2017 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2018 – 2020 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118).

PREMESSO CHE

● la  Segreteria  del  Presidente  della  Giunta  Regionale,  con  mail  acquisita  al  protocollo  generale  al 
n.42410/SIAR  del  6  febbraio  2018,  ha  comunicato  che  il  Comandante  Interregionale  dei  Carabinieri, 
Generale C.A. Luigi Robusto, ha avanzato formale richiesta al Presidente di una bandiera della Regione 
Calabria per esporla all’esterno della caserma regionale;

● il  Presidente della Giunta Regionale  ha autorizzato  di donare alla caserma regionale una bandiera della 
Regione Calabria, in accoglimento della richiesta avanzata dal  Comandante Interregionale dei Carabinieri;

● è stato richiesto apposito preventivo, trattandosi di acquisto sotto la soglia di €.1.000,00 (Mille/00) alla Ditta 
Vale Sport di Diano & Cogliandro con sede in Reggio Calabria, via Sbarre Centrali n.269;

● la Ditta individuata ha trasmesso via mail una proposta di preventivo acquisita al protocollo al n.70801/SIAR il 
27 febbraio 2018, per un importo pari ad €.300,00 più IVA al 22%;

● l’offerta è ritenuta congrua per la qualità del prodotto (tessuto nautico con angoli rinforzati) e gli accessori che 
vengono forniti;

RICHIAMATO

● il  paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al  D.Lgs.  118/2011, ai  sensi  del  quale si  dispone che ogni procedimento 
amministrativo  che  comporta  spesa  deve  trovare,  fin  dall’avvio,  la  relativa  attestazione  di  copertura 
finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato nel provvedimento che ha 
originato il procedimento di spesa;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATO 

● che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere alla prenotazione di impegno, ai sensi delle richiamate 
disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, ai sensi dell’art. 4 della 
legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo 
U0100210101 e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;

● che, ai sensi dell'art. 4 della L.R. n. 69/2012, la spesa rispetta la riduzione dell'80% della medesima spesa 
impegnata nel 2009; 

CONSIDERATO

● che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono determinate 
la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza dell’obbligazione e che, 
pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

RITENUTO 

● di  provvedere  alla  prenotazione  di  impegno  di  Euro  366,00  (Trecentosessantasei/00) sul  capitolo 
U0100210101 del bilancio regionale 2018;

VISTA

● la proposta di impegno n.1762/2018, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

ATTESTATA

● sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e  correttezza  del 
presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI APPROVARE 

● il preventivo prodotto dalla Ditta Vale Sport di Diano & Cogliandro con sede in Reggio Calabria, via Sbarre 
Centrali n.269 acquisito al protocollo generale al n.70801/SIAR il 27 febbraio 2018, per un importo pari ad €.300,00 
più IVA al 22% relativo all’acquisto di una bandiera della Regione Calabria da donare alla caserma del Comando 
Interregionale dei Carabinieri di Catanzaro; 

DI IMPEGNARE 

● la somma di Euro 366,00 (Trecentosessantasei/00) sul capitolo U0100210101 del bilancio regionale 2018;  

DI DISPORRE 

● ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011 n.11, la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Calabria  a cura della Segreteria del Dipartimento Presidenza.

IL FUNZIONARIO
BONACCI FRANCESCO SAVERIO

(con firma digitale)

IL DIRIGENTE
AQUINO GINA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  1762/2018

U.1.03.02.99.011 - Servizi per attività di rappresentanza

020000 - DIPARTIMENTO PRESIDENZA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.99.011 - Servizi per attività di rappresentanza

Data Inserimento: 27/02/2018

Data Assunzione: 27/02/2018

Descrizione: Spesa di rappresentanza istituzionale

Capitolo: U0100210101

Descrizione SPESE DI RAPPRESENTANZA DEL PRESIDENTE E DELLA GIUNTA .

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.01 U.1.03 01.1 7 U.1.03.02.99.011 4

CUP

.02.99.011

TITOLO

Importo: 366,00 Contabilizzabile: 366,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 366,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

366,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 258/2018 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  1  -  AFFARI  GENERALI, 
GIURIDICI ED ECONOMICI - COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE 

OGGETTO: SPESA DI RAPPRESENTANZA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 29/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


